
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 – 39 

Instituto Mineiro de Gestão das Águas
Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

A Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos da EC. nº 061/2003 de 24/12/03, 
faz publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do Instituto, no período de julho a setembro de 2013.
Em R$ (Reais)

IGAM - 2013 Número de 
Servidores Julho Número de 

Servidores Agosto Número de 
Servidores Setembro Total Trimestral

Efetivos 109 437.470,74 107 442.277,89 106 431.012,21 1.310.760,84
Recrutamento Amplo 17 33.692,41 15 29.099,83 16 29.869,45 92.661,69
Inativos 29 74.499,37 30 88.967,71 30 113.738,30 277.205,38
Função Pública 1 440,70 1 869,77 1 1.021,50 2.331,97
Patronal 0 91.552,02 0 100.477,09 0 97.937,22 289.966,33
Total 156 637.655,24 153 661.692,29 153 673.578,68 1.972.926,21

17 478369 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Companhia Energética de Minas Gerais
Presidente: Djalma Bastos de Morais

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
(Referência legal: § 3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC nº 61, de 23/12/2003)

Demonstrativo de Desembolso de Folha de Pagamento (R$) - 3º Trimestre/2013

Posição Funcional Julho Agosto Setembro Total no Trimestre
Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso

Direção Superior 513.927,63 46 508.294,04 43 482.412,38 44 1.504.634,05
Encargos 199.291,02 196.047,93 186.393,64 581.732,59

Sub-Total (1) 713.218,65 46 704.341,97 43 668.806,02 44 2.086.366,64
Gerência 2.034.095,97 54 1.526.340,49 55 1.547.571,48 53 5.108.007,94

Quadro de Recrutamento 
Amplo (Ad-Nutum) 300.678,41 14 243.988,35 14 241.896,62 14 786.563,38

Plano Nível Universitário 166.192,39 9 175.807,09 10 168.952,56 14 510.952,04
PlanosTécnico/Administrativo 

e Operacional 388.861,76 40 244.325,22 39 267.252,40 40 900.439,38

CEDIDOS
Gasmig 699.490,57 57 540.094,87 56 538.054,64 55 1.777.640,08

Efficientia 194.709,13 14 162.697,83 14 162.615,19 14 520.022,15
INDI 304.385,50 20 269.724,01 21 371.976,18 20 946.085,69

Encargos 2.019.704,91 1.731.081,67 1.767.438,54 5.518.225,12
Sub-Total (2) 6.108.118,64 208 4.894.059,53 209 5.065.757,61 210 16.067.935,78
TOTAL (1+2) 6.821.337,29 254 5.598.401,50 252 5.734.563,63 254 18.154.302,42

17 477976 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

(Referência legal: § 3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC nº 61, de 23/12/2003)

Demonstrativo de Desembolso de Folha de Pagamento (R$) - 3º Trimestre/2013

Posição Funcional Julho Agosto Setembro Total no Trimestre
Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso

Gerência 2.851.563,36 98 2.230.437,62 97 2.136.388,09 95 7.218.389,07
Plano Nível Universitário 8.273.940,32 697 6.589.248,06 700 6.960.826,97 761 21.824.015,35

PlanosTécnico/Administrativo 
e Operacional 36.456.842,27 5.239 29.769.781,79 5.226 30.118.885,79 5.278 96.345.509,85

Encargos 26.714.998,17 24.721.584,04 24.036.210,74 75.472.792,95
TOTAL 74.297.344,12 6.034 63.311.051,51 6.023 63.252.311,59 6.134 200.860.707,22

17 477979 - 1
CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

CNPJ: 06.981.176/0001-58

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

(Referência legal: § 3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC nº 61, de 23/12/2003)

Demonstrativo de Desembolso de Folha de Pagamento (R$) - 3º Trimestre/2013

Posição Funcional Julho Agosto Setembro Total no Trimestre
Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso

Gerência 2.626.761,44 89 1.876.173,17 86 1.962.835,21 86 6.465.769,82
Plano Nível Universitário 5.444.585,37 444 4.203.958,59 441 4.651.622,90 492 14.300.166,86

PlanosTécnico/Administrativo 
e Operacional 8.213.388,29 1.049 6.750.210,22 1.044 6.830.826,64 1.044 21.794.425,15

Encargos 9.113.893,19 7.791.422,98 7.993.387,25 24.898.703,42
TOTAL 25.398.628,29 1.582 20.621.764,96 1.571 21.438.672,00 1.622 67.459.065,25

17 477977 - 1
ROSAL ENERGIA S.A.

CNPJ: 03.475.839/0001-74

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

(Referência legal: § 3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC nº 61, de 23/12/2003)

Demonstrativo de Desembolso de Folha de Pagamento (R$) - 3º Trimestre/2013

Posição Funcional
Julho Agosto Setembro Total no Trimestre

Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso
ROSAL ENERGIA S.A. 61.335,69 15 143.257,94 15 78.145,43 15 282.739,06

Encargos 32.152,21 45.497,58 51.175,71 128.825,50
TOTAL 93.487,90 15 188.755,52 15 129.321,14 15 411.564,56

17 477987 - 1
SÁ CARVALHO S.A.

CNPJ: 03.907.799/0001-92

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

(Referência legal: § 3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC nº 61, de 23/12/2003)

Demonstrativo de Desembolso de Folha de Pagamento (R$) - 3º Trimestre/2013

Posição Funcional Julho Agosto Setembro Total no Trimestre
Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso

SÁ CARVALHO S.A. 78.126,00 13 56.797,96 13 64.048,38 13 198.972,34
Encargos 43.612,51 36.528,27 41.518,90 121.659,68
TOTAL 121.738,51 13 93.326,23 13 105.567,28 13 320.632,02

17 477984 - 1

CEMIG TELECOM
Cemig Telecomunicações S.A. - CEMIGTelecom

CNPJ: 02.983.428/0001-27

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

(Referência legal: § 3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 61 da EC nº 61, de 23/12/2003)

Demonstrativo de Desembolso de Folha de Pagamento (R$) - 3º Trimestre/2013

Posição Funcional Julho Agosto Setembro Total no Trimestre
Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso Quant Desembolso

CEMIG TELECOM S.A. 834.671,02 108 848.877,08 108 801.172,00 107 2.484.720,10
Encargos 568.723,55 589.057,96 553.445,76 1.711.227,27
TOTAL 1.403.394,57 108 1.437.935,04 108 1.354.617,76 107 4.195.947,37

17 477982 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais

AVISO: A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
torna público que se encontra disponível no seu sitio eletrônico na 
Internet ( www.jucemg.mg.gov.br ) a relação integral dos atos deci-
sórios proferidos em processos/documentos de empresas submetidos a 
registro e arquivamento, no âmbito de sua competência, deferidos no 
dia 17 de outubro de 2013 . O interessado deverá clicar em “informa-
ções/atos aprovados”, para acessar as publicações na íntegra dos atos 
decisórios deferidos. Belo Horizonte, 17 de outubro de 2013. Angela 
Maria Prata Pace Silva de Assis. Presidente.

14 476363 - 1
PORTARIA Nº P/199/2013. Designa servidoras para atividade que 
menciona.A Presidente da Jucemg, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista, de modo especial o disposto no parágrafo único do art. 42, da 
Lei 8.934 de 18/11/1994, o artigo 9º, VIII do Decreto nº 45.790 de 1º de 
dezembro de 2011, designa as servidoras RAFAELA SIQUEIRA, CPF: 
062.006.126-09, matrícula 2454 da Prefeitura Municipal de Bocaiúva 
e MARINA DE SALES SOUZA DE MELO, CPF: 860.170.126-49, 
matrícula 2485 da Prefeitura Municipal de Muzambinho para proferi-
rem decisões singulares nos atos próprios do registro empresarial das 
Unidades Jucemg de Bocaiúva e de Muzambinho respectivamente. 
Belo Horizonte, 16 de outubro de 2013. Angela Maria Prata Pace Silva 
de Assis. Presidente

17 478031 - 1
PORTARIA Nº P/228/2013. Designa servidora para atividade que men-
ciona. A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
Jucemg, no uso de suas atribuições e tendo em vista, de modo especial 
o disposto no parágrafo único do art. 42, da Lei 8.934 de 18/11/1994, o 
artigo 9º, VIII do Decreto nº 45.790 de 1º de dezembro de 2011, designa 
a servidora MILZA DO SOCORRO ALVES – CPF: 303.583.646-20 e 
matrícula 103073 da Prefeitura Municipal de Teófilo Otoni para profe-
rir decisões singulares nos atos próprios do registro empresarial da uni-
dade Jucemg em Teófilo Otoni. Belo Horizonte, 17 de outubro de 2013. 
Angela Maria Prata Pace Silva de Assis. Presidente

17 478310 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Expediente
RESOLUÇÃO N° 023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

Altera a Resolução nº 037, de 05 de dezembro de 2012, que designa 
membros para o Conselho de Transporte Coletivo Intermunicipal de 
Metropolitano.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições conferidas pelo §1º do art. 93 da 
Constituição do Estado, tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei 
Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, que dispõe sobre a estru-
tura orgânica da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, 
nos artigos 243, 244 e 245 da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 
2011, que dispõe sobre a estrutura orgânica da Administração Pública 
do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais, e no Decreto nº 45.750, 
de 5 de outubro de 2011, que dispõe sobre a organização da Secretaria 
de Estado de Transportes e Obras Públicas,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Sr. Nilton César Gonçalves, representante da Asso-
ciação Mineira de Municípios - AMM, como membro efetivo do Con-
selho de Transporte Coletivo Intermunicipal e Metropolitano – CT, em 
substituição ao Sr. Juarez Horta Alves.
Art. 2º Designar o Sr. Leandro Rico Moyano, representante da Associa-
ção Mineira de Municípios - AMM, como membro suplente do Conse-
lho de Transporte Coletivo Intermunicipal e Metropolitano – CT, em 
substituição ao Sr. Everton Nery Marques da Silva.
Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 17 de Outubro de 2013. 225º da Inconfidência Mineira e 192º 
da Independência do Brasil.

CARLOS MELLES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

17 478339 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
ATOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO DER/MG, Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 3º 
da Emenda Constitucional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005 os 
seguintes servidores: GILDÁSIO ANTÔNIO DA SILVA ROCHA, 
MASP 1033372-2, CPF 242.275.366-34, no Cargo Público de Auxiliar 
de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau E, a 
partir de 12 de setembro de 2013. JOSÉ DO PILAR GOMES, MASP 
1023866-5, CPF 312.441.496-91, no Cargo Público de Agente de 
Transportes e Obras Públicas, Código AGTOP, Nível V, Grau C, a partir 
de 25 de setembro de 2013. JOSÉ NICOLAU GASPAR DE ARAÚJO, 
MASP 1030269-3, CPF 233.425.366-91, no Cargo Público de Auxiliar 
de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau J, a 
partir de 11 de setembro de 2013. JOSÉ PAULO ALVES DA SILVA, 
MASP 1030135-6, CPF 196.922.426-68, no Cargo Público de Auxiliar 
de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau C, a 
partir de 11 de setembro de 2013. MARCOS AUGUSTO ANDRADE 
DA SILVA, MASP 1030039-0, CPF 239.434.916-68, no Cargo Público 
de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível 
V, Grau B, a partir de 13 de setembro de 2013. NADIR MARTINS 
BRAGA, MASP 1033076-9, CPF 291.624.326-72, no Cargo Público 
de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível 
IV, Grau E, a partir de 16 de setembro de 2013. Declara APOSEN-
TADO, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, com proventos integrais, os seguin-
tes servidores: GERALDO JOSÉ DOS REIS, MASP 1031963-0, CPF 
367.294.936-15, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau F, a partir de 25 de setem-
bro de 2013. JOAQUIM ALVES DE SOUZA, MASP 1031669-3, 
CPF 368.488.326-34, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau G, a partir de 16 de 

setembro de 2013. JOSÉ ALVES MARTINS, MASP 1032171-9, CPF 
403.845.436-34, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau F, a partir de 18 de setem-
bro de 2013. JOSÉ FRANCISCO FERREIRA, MASP 1030142-2, CPF 
202.242.306-20, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau J, a partir de 23 de setem-
bro de 2013. JOSÉ MARCELINO DA SILVA, MASP 1028073-3, 
CPF 317.076.296-68, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas, Código AUTOP, Nível II, Grau A, a partir de 11 de 
setembro de 2013. JOSÉ PEREIRA MEDINA, MASP 1031652-9, CPF 
234.395.486-00, no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau F, a partir de 25 de setembro 
de 2013. MARTINIANO ALVES DE QUEIROZ, MASP 0899323-0, 
CPF 240.675.556-87, no Cargo Público de Gestor de Transportes e 
Obras Públicas, Código GTOP, Nível IV, Grau B, a partir de 05 de 
agosto de 2013. PAULO RICARDO ALVES DE OLIVEIRA, MASP 
1033607-1, CPF 154.194.286-87, no Cargo Público de Auxiliar de 
Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível IV, Grau D, a par-
tir de 12 de setembro de 2013. SEBASTIÃO AVELINO RODRIGUES, 
MASP 1031291-6, CPF 347.776.286-04, no Cargo Público de Auxiliar 
de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, Nível I, Grau H, a 
partir de 16 de setembro de 2013. SÔNIA SANDER BARREIROS, 
MASP 1028470-1, CPF 355.453.566-49, no Cargo Público de Agente 
de Transportes e Obras Públicas, Código AGTOP, Nível III, Grau B, a 
partir de 16 de setembro de 2013.

ATOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO DER/MG, Nas edições dos “Minas Gerais” de 25/06/08 e 27/09/12, 
referente a servidora MARIA COELI BORGES, MASP 1032863-1, 
onde se lê: ... a partir de 17/04/08... Leia-se:... a partir de 07/04/08... Na 
edição do “Minas Gerais” de 27/09/12, referente ao servidor ANTÔ-
NIO PEREIRA, MASP 1029682-0, onde consta data da publicação da 
aposentadoria em 21/02/04, leia-se: ... 28/02/04

SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO DE TRANSPORTES SUPE-
RINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DECI-
SÃO nº. 136 /2013
PROCESSO: L-3946/ ATP/600 – Pitangui /Perdigão
Assunto: De conformidade com a Lei Delegada n.º 128 de 25/01/2007 e 
acatando a opinião por maioria do CT, através da Deliberação 216/2013 
de 08/10/2013, fica deferida a solicitação da Empresa Braulino F. Oli-
veira Ltda., referente a implantação de ATP 3946 - Pitangui/ Conceição 
do Pará, conforme publicado no aviso nº014/13 de 12/06/13. Este QRF 
entrará em vigor a partir da 00:00h do dia 30/10/13.

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada, contra o(s) assunto(s) constante(s) do(s) 
presente(s) Aviso(s), no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do 
primeiro dia útil, após a data desta publicação.
Aviso N.º: 067/2013.
Processo: Contrato N.º 007/08 – RIT 6 – Linha 08002
N.º Comunicação: 6261 – Jardim Verona/Alterosa/Belo Horizonte.
Protocolo: 9430-1300/2013-2
Interessado: SETOP.
Assunto: Alteração de itinerário como se segue: Ida: Itinerário atual 
da linha, Av. Dionísio Gomes, Av. A, Rua Trinta e Três, Rua Trinta e 
Cinco, Av. A, Av. Dionísio Gomes, BR 040, seguindo dai o itinerário 
atual da linha. Volta: Itinerário atual da linha, BR 040, Av. Dionísio 
Gomes, Av. A, Rua Trinta e Três, Rua Trinta e Cinco, Av. A, Av. Dioní-
sio Gomes, seguindo dai o itinerário atual da linha.

17 478303 - 1
113200 - DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
- MG

Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade deTrânsito, 
com fulcro no artigo 281 parágrafo unico inciso II, do Código de Tran-
sito Brasileiro e Resolucao 404/12, do ConselhoNacional de Trânsito 
- CONTRAN, torna publico, para conhecimento dos interessados, a 
listagem de veículos autuados nas rodoviassob circunscrição do DER/
MG,cujas notificações foram enviadas por meio da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos- ECT para que, caso queiram, interpo-
nham Defesa da Autuaçao até o dia  08/11/2013 junto ao DER/MG, e, 
ainda, para indi-cação do condutor infrator, nos termos do artigo 257 do 
C.T.B. e Resolução 404/12, do CONTRAN.

Notificação da Autuação de Infração à Legislação de Trânsito
Período de emissão: 16/10/2013  A  16/10/2013
Nome
Placa	 AIT	I nfração	 Data	 Hora

A R Carvalho Junior Transportes
HLQ-1247	 L027745081	 606-82	 30/09/2013	 15:30
Acevis Denelvi Donati
HEM-7437	 A028359113	 596-70	 29/09/2013	 10:35
Acil Artef De Cim Sao Luiz Ltda
HBZ-7679	 A028457399	 672-61	 30/09/2013	 10:30
Acil Artef De Cim Sao Luiz Ltda
HBZ-7679	 A028457381	 676-92	 30/09/2013	 10:30
Acil Artef De Cim Sao Luiz Ltda
HBZ-7679	 A028457382	 663-72	 30/09/2013	 10:30
Acil Artef De Cim Sao Luiz Ltda
HBZ-7679	 A028457383	 675-00	 30/09/2013	 10:30
Acoplast Brasil Ltda
HKW-6799	 A028456337	 736-62	 30/09/2013	 08:30
Ad Com E Distribuicao Ltda Me
HGJ-7961	 L027695355	 683-13	 27/09/2013	 08:19
Adagmar Maria De Oliveira
GNI-8469	 A028457354	 672-61	 30/09/2013	 00:22
Adagmar Maria De Oliveira
GNI-8469	 A028457353	 691-20	 30/09/2013	 00:20
Adair Da Silva Garcia
JTC-9041	 L030181389	 746-30	 28/09/2013	 05:51
Adair Lopes Da Fonseca
MQH-0821	 A028363676	 664-50	 30/09/2013	 17:00
Adalberto Joaquim De A Junior
HLY-1415	 A028376260	 604-12	 30/09/2013	 08:06
Adao Alves Soares
HMT-5869	 L030181315	 745-50	 23/09/2013	 11:24
Adeilton Ernesto Tofoli
GYY-6603	 A028359114	 676-91	 29/09/2013	 10:37
Adelia De Jesus Teixeira
HNY-3675	 L030182601	 745-50	 25/09/2013	 06:48
Adelia De Jesus Teixeira
HNY-3675	 L030182681	 746-30	 25/09/2013	 14:20
Adelino Pitzer Guimaraes
MTK-8187	 A028419410	 672-61	 30/09/2013	 17:00
Adelino Vieira De Amorim


